CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº          , de 2013
(Do Sr. Marcos Montes)

Solicito, nos termos do Art. 255 do

regimento interno, a realização de

audiência Pública para a discussão da

construção do Gasoduto em

Uberaba/MG.

   Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do

Regimento Interno, realização de Audiência Pública para a discussão da

construção do Gasoduto em Uberaba, com o objetivo de esclarecer sobre o

projeto de instalação da fábrica de amônia, conforme compromisso da

Petrobras. Contamos com a participação dos seguintes convidados:

 - O Sr. Ministro de Estado da Advocacia Geral da União- AGU, Luís
 Inácio Adams;

 - O Sr. Narcio Rodrigues, Secretário de Ciência e Tecnologia do
 Estado de Minas Gerais;

 - A Sra. Dorothea Werneck, Secretária de Desenvolvimento
 Econômico do Estado de Minas Gerais;

 - O Sr. Paulo Piau, Prefeito de Uberaba MG; e

 - De um representante da Agência Nacional de Petróleo - ANP e um
 representante da Petrobrás.

JUSTIFICAÇÃO

  Destacando a importância de um esforço conjunto para a

implantação do gasoduto, que atenderá ao pleno funcionamento da Fábrica

de Amônia da Petrobrás, em Uberaba (MG), convoco uma Audiência

Pública, em caráter de urgência, para mais esclarecimentos sobre os

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

projetos. Os empreendimentos são de extremo interesse para a economia e

para o desenvolvimento da região de Uberaba, com altos investimentos. A

perspectiva é que o gasoduto atenda as demandas do setor. O ministro de

Minas e Energia pediu agilidade no parecer da AGU em relação ao modelo

do gasoduto, para posteriores providências. Dados os fatos, peço atenção a

este requerimento.

Sala das Comissões,           de agosto de 2013.

Deputado Marcos Montes
(PSD/MG)